nuntiatur ab Apostolo et *mons Sion*^c. Consequens igitur est
 68 ut, sicut sunt etiam aliae ciuitates circa Hierusalem terrenam
 sitae et uici et diuersae quaeque regiones, ita et illa *caelestis*
Hierusalem secundum imaginem terrenorum habeat circa se
 et alias ciuitates ac uicos diuersasque regiones, in quibus
 72 populus Dei et uerus Israel per Iesum uerum — cuius ille
 Iesus Naue ferebat imaginem —, collocandus est quandoque
 et hereditatem sortis distributione, id est meritorum
 contemplatione, capturus.

76 Si ergo nunc Dominus dicit in distributione terrae, uerbi
 gratia, terminos tribus illius esse istos et alterius alios, ne
 forte, quoniam diuersa erunt merita eorum qui hereditatem
 consecuturi sunt regni caelorum, idcirco etiam in his tribu-
 80 bus obseruanter dirimi iubetur ista distinctio terminorum,
 ut sciamus has esse meritorum differentias obseruandas in
 unoquoque.

Verbi gratia, qui ita neglegenter uixerit ut pro fide qui-
 84 dem sua mereatur haberi inter filios Israel, pro neglegentia
 uero uitae gestorumque desidia in tribu *Ruben aut Gad aut*
dimidia tribu Manasse debeat reputari et non intra
 Iordanen, sed extra eum sortem hereditatis excipere. —

88 Alius uero, qui se emendatione uitae et conuersatione
 propositi talem reddiderit, ut secundum quas solus Deus
 nouit rationes, aut in tribu Iuda aut etiam in tribu Benjamin,

c. cf. He 12, 22

1. Origène est revenu plusieurs fois sur le thème de la Jérusalem céleste présentée comme modèle de la Jérusalem terrestre. On peut citer quelques pages du *Traité des Principes*, IV, 3, 8 (SC 268, p. 368-373), et, se rapportant de plus près à notre texte, *Hom. in Jos.* XXIII, 4 (SC 71, p. 462 s.). Il faut remarquer que la Jérusalem, du ciel ou de la terre, est la cité principale (métropole) qu'entourent villes et villages secondaires. Dans la cartographie origénienne, les éléments secondaires, fournis par la vie présente, doivent se retrouver dans les cieux; qu'ils y soient de fait, repose sur la mention dans l'Écriture des '*villes de Juda*' du Ps. 68,36, des '*demeures*' du

clair, selon ce que proclame l'Apôtre, qu'il y a « une cité de Jérusalem et un mont Sion^{e1} ». Il découle de là que la Jérusalem céleste, à la ressemblance de la Jérusalem terrestre qui est entourée d'autres villes, villages et de régions différentes, est entourée elle aussi, à l'image des objets terrestres, d'autres villes, villages, et de régions différentes. Le peuple de Dieu, véritable Israël, doit y être installé par le véritable Jésus — dont Jésus Navé était l'image —, et y prendre possession, un jour, du lot d'héritage que le sort lui assigne, c'est-à-dire de celui qui correspond à ses mérites.

Si donc maintenant, le Seigneur, au partage de la terre, dit, par exemple, que telles frontières sont assignées à telle tribu, et telles autres à une autre tribu, c'est sans doute à cause de la différence de mérites entre ceux qui vont obtenir l'héritage du Royaume des Cieux. Et si, pour la même raison aussi, il est enjoint à ces tribus de respecter soigneusement cette délimitation de frontières, c'est pour nous enseigner à respecter, en chaque homme, la différence des mérites.

Prenons, par exemple, celui qui a vécu dans l'indifférence et à qui sa foi, d'une part, pourrait lui permettre d'être compté au nombre des fils d'Israël; sa négligence, d'autre part, et sa paresse pour les bonnes œuvres doivent le faire compter dans la tribu « de Ruben², de Gad ou dans la demi-tribu de Manassé » et il tirera au sort son lot d'héritage non pas au-delà du Jourdain, mais en deçà. — A l'inverse, prenons cet autre: par la réforme de sa vie et sa bonne conduite, il s'est rendu digne, selon des raisons que Dieu seul connaît, d'être compté dans la tribu de Juda, ou même dans la tribu

Père de Jn 14,2, ou même de ces '*villes-récompenses*', mentionnées *infra* § 4, 2, données au serviteur fidèle en Lc 19, 17...

2. Ces deux tribus et demie, qui sont restées à l'Est du Jourdain, cf. *Hom.* XXVI, § 3,3, *supra*, p. 240, n. 2, sont considérées ici comme un frein à l'esprit de conquête des autres tribus. Origène, dans l'exemple qu'il propose, suppose qu'un individu, par solidarité, peut être considéré comme révélant la faute de tous, la nonchalance de la tribu.

in qua ipsa Hierusalem et templum Dei atque altare consistit, debeat reputari, et alius in alia atque alius in alia.

Et hoc modo haec quae nunc in libro *Numerorum* scripta referuntur, adumbratio quaedam sit futurae sortis in caelis, eorum dumtaxat qui per Iesum Dominum ac Salvatorem nostrum hereditatem, ut diximus, capient regni caelorum.

2, 3. Ibi, credo, diligenter obseruabuntur etiam ista quae hic adumbrantur priuilegia sacerdotum, quibus uicina quaeque urbibus loca et ipsis moenibus iuncta segregari mandantur a filiis Israel^d. Ibi, credo, et ciuitates istae erunt quarum hic figura describitur, quas *refugii* nominat *ciuitates*^e, ad quas confugiant non omnes homicidae, sed qui ignoranter homicidium commiserunt. Sunt enim fortassis aliqua peccata, quae si proposito ac uoluntate committimus, homicidas nos faciunt; et sunt alia, quae si ignoranter admittimus, decernitur nobis, credo, et praeparatur ex praeecepto Dei aliquis locus, ubi ad certum tempus habitare debeamus, si qui non uoluntaria peccata commisimus, si tamen mundi inueniamur et alieni ab iis peccatis quae uoluntate commissa sunt. Et ob hoc secernuntur quaedam ciuitates ad refugium.